(Post quem Lucanus:

Communis mundo superest rogus, ossibus astra
Mixturus.)

Pronos esse ad peccandum homines docet sacra auctoritas. Cui convenit dictum Sopatri: σύμφυτον τὸ ἀμαρτάνειν ἀνθρώποις. (Et quod apud Thucydidem legimus: πεφύκαστι τε ἀπαντες καὶ ιδίᾳ καὶ δημοσίᾳ ἀμαρτάνειν: ita omnes nati sunt, ut et privatim et publice multa peccent. Et Sophocles:

ἀνθρώποισι γάρ
τοῖς πᾶσι κοινόν ἔστι τ' ἐξαμαρτάνειν:
Errare cunctis insitum mortalibus.)

Et Senecæ hoc: Peccavimus omnes: alii gravia, alii levia, alii ex destinato, alii forte impulsi, aut aliena nequitia ablati: alii bonis consiliis parum fortiter stetimus, et innocentiā inviti ac renitentes perdidimus. Nec delinquimus tantum, sed usque ad extremum ævi delinquemus. Ejusdem est: Inter cætera mortalitatis incommoda et hæc est caligo mentium, nec tantum necessitas errandi, sed errorum amor. Et hoc: Idem semper de nobis pronuntiare debebimus, malos esse nos, malos fuisse. (Ejusdem est, Nemo invenitur, qui se possit absolvere. Themistius philosophus eundem sensum sic extulit: τὸ μηδὲν

ἀμαρτάνειν ἔξω τῆς φύσεως κεῖται τῆς ἀνθρωπίνης : *nihil peccare extra humanæ naturæ conditionem positum est.* Aristides de Concordia ad Rhodios : *τὸ ἔξ αρχῆς ἀναμαρτητοὺς φῦναι, θεῶν· καὶ τῶν ἐπὶ γῆς οὐδὲ εἰς ἕνα ἡμῶν ἀφικνούμενον.* *Perpetuo a peccato vacare deorum est, nec ad nostrum, qui terram incolimus, quemquam pervenit.)* Plotinus etiam initium quod sit hujus mali vidit : ὀλίγη κατ' ἀρχὰς τροπὴ προῖουσα αὐτῇ πλέον καὶ μεῖζον τὸ ἀμαρτανόμενον ἀεὶ ποιεῖ, καὶ σῶμα δὲ συνέστη καὶ ἔξ ἀνάγκης ἐπιθυμίᾳ. *Exigua in principio inclinatio procedens graviora facit ac plura quae peccantur.* Cum autem corpus in nobis existat, necessario existit etiam cupiditas. Cui addi potest Aristotelis illud : ἡ γὰρ ἀρχὴ τοιούτην ἔχει τὴν δύναμιν, πολλὰ παρατκευάζειν οἵα περ αὐτή. τοῦτο γάρ ἐστιν ἀρχῆς ἔργον, ποιῆσαι, οἷον ἀυτὴ, ἔτερα πολλά. Nam principium eam vim habet, ut multa efficiat quale est ipsum. Nam id principii proprium est, cætera sibi similia reddere. Huic consequens est, ut sine cœlesti auxilio ad veram pietatem eniti homines aut in ea consistere nequeant : quod sicut aperte produnt sacræ literæ, ita vidit Plato, apud quem haec legimus : *πῶς οὖν ἦν Σώκρατές σοι δοκοῦσι γίγνεσθαι, εἰ μήτε φύσει, μήτε μαθήσει γίγνονται, τίν' ἄλλον τρόπον γίγνοντ' ἂν οἱ ἀγαθοί;* οἵμαι μὲν οὐκ ἀν ράδιος αὐτῷ δηλωθῆναι. τοπάζω μέν τοι θεῖον τι μάλιστα είναι τὸ κτῆμα, καὶ γίγνεσθαι τοὺς ἀγαθοὺς, ὥσπερ οἱ θεῖοι τῶν μάντεων καὶ χρηστολόγοι. οὗτοι γὰρ οὔτε φύσει τοιοῦτοι γίγνονται, οὔτε τέχνῃ, ἀλλ' ἐπιπνοίᾳ ἐκ τῶν θεῶν γιγνόμενοι τοιοῦτοι εἰσὶ. Si ergo neque natura neque disciplina viri boni fiunt, Socrates, quomodo eos fieri dicemus ? Arbitror non facile hoc explicari. Verum ita conjicio, divinam in primis hanc rem esse, bonosque fieri, sicut vates et præsagi fiunt. Nam hi quoque neque natura sunt tales, neque disciplina, sed divinitus inspirati tales evadunt. (Quem locum respiciens Dion Prusæensis Borysthenica : *φωνὴ τις ἀφίκετο βραχεῖα, καὶ ποῦ τις ἐπίπνοια θεία φύσεως τε καὶ ἀληθείας, καθάπερ αὐγὴ πυρὸς ἔξ ἀφανοῦς λάμψαντος.* Brevis vox aliqua ad homines pervenit, et afflatus quidam divinæ naturæ ac veritatis, tanquam splendor ignis ex occulto lucens.) Simonides :

Οὔτις ἄνευθε Θεῶν ἀρετὴν λάβε.

Virtutem absque Deo nemo capit.

Sunt et similes alii apud Platonem loci, et insignis de hoc arguemento diatriba Maximi Tyrii numero XXII. (Ecphantes : ἐπὶ δὲ γῆς ἄνθρωποι ἀπωκισμένον χρῆμα, καὶ πολὺ τᾶς καθαρωτέρας φύσιος

ἐλαπτούμενον, καὶ πολλῷ τῷ γῇ βαρυνόμενον, ὡς ἀπὸ τᾶς ματρὸς αὐτῶν μόγις ἐπάρθαι, αἱ μὴ θεομοιρή τις ἐμπνοίσης ἐλέω ζώῳ συνάψειν αὐτὸ τῷ χρείσσοντι μέρει, δεικνῦσσα τὰν ἱερὰν τῷ γεννάτορος πότοφιν. *Homo hic res peregrina et multum remota a puriore natura, et a terra pressum vix se quasi a matre potest avellere, nisi divinus quidam afflatus miserum animantem contingens, ipsum meliori naturae donet, et faustum patris vultum ei ostendat.* Polybius Cynæthensibus meliorem mentem optans, addit ἵν' ἀν ποτ' αὐτοῖς ὁ θεὸς ἐνδῶ, Siquando id ipsis Deus indiderit. Cicero de N. D. II. Nemo vir magnus sine aliquo afflatu divino unquam fuit.) Seneca: *Bonus vir sine Deo nemo est. An potest alius supra fortunam, nisi ab illo adjutus, exsurgere? In unoquoque virorum bonorum habitat Deus.* Mox: *Non potest res tanta sine admiriculo numinis stare.* Alibi: *Deus ad homines venit, imo, quod proprius est, in homines venit. Nulla sine Deo mens bona est.* Fide opus esse ad ea comprehendenda quæ sub sensu non cadunt, docet sacra auctoritas. (Hæc est Plutarchο ἔδρα τις καὶ βάσις ὑφεστῶσα πρὸς εὐσέβειαν, subjectum pietati fundamentum.) Plato dixit: ἄθρει γὰρ περισκοπῶν μή τις τῶν ἀμυῆτων ἐπακούσῃ· εἰσὶ δὲ οὗτοι, οἱ μηδὲν ἄλλο ἡγούμενοι εἶναι ή δὲ ἐὰν ἀπρίξ ταις χερσὶ λαβέσθαι δύναιντο. Circumspice ac vide ne quis forte profanus audiat. Profani autem sunt, qui nihil esse existimant, nisi quod plane manibus possint comprehendere. Heracliti hoc est subtile: ἐὰν μὴ ἐλπίζῃσθε ἀνέλπιστον, οὐχ εύρηστε ἀνεξερεύνητον ἐὸν καὶ ἀπογονⁿ. *Nisi speretis quod supra spem est, non invenietis id quod inveniri nequit.* Ac Euripidis:

τὰ φανὲς
τεκμηρίοισιν ἐοικότως ἀλίσκεται.

Inaspicuum quod est

Per signa credibilia venari datur.

Et Xenophanis Colophonii:

Λεύσσει ὅμως ἀπέοντα νόῳ παρέοντα βεβαίως.

Spectat et hæc quæ absunt firmæ præsentia menti.

(Et apud Xenophontem Cyri Pæd. exstat: οἱ θεοὶ οὐ φιλοῦσι τοὺς ἀπιστοῦντας: *non amant dii incredulos.*) Qui Dei cultores sunt, eos a Deo exaudiri docemur tum alibi, tum Joan. ix. Idem dixit incertus poeta:

ⁿ Theophilus ex Platone citat μὴ δύνασθαι τὸ ἀκριβὲς μαθεῖν, ἵνα μὴ ὁ θεὸς διδάξῃ διὰ τοῦ ῥόμου.

Εὐχῆς δικαίας οὐκ ἀνήκοος Θεός.

Preces piorum facilis exaudit Deus.

Non multis verbis orandum esse dixit Christus, quia Deus pater novit quibus rebus nobis sit opus. Idem late prosequitur Plato Alcibiade posteriore et Juvenalis Satyra X. Eodem pertinent versus antiqui :

**Ζεῦ βασιλεῦ, τὰ μὲν ἐσθλὰ καὶ εὐχομένοις καὶ ἀνεύκτοις
ἄμμι δίδου· τὰ δὲ δεινά καὶ εὐχομένοις ἀπαλέξειν.**

Summe parens nobis, sileamus sive precemur,

Da bona : quae mala sunt quamvis orantibus arce.

Et alterius illud :

μή μοι γένοιτο ἀβούλομ', ἀλλ' ἀ συμφέρει.

Ne sit mihi quod cupio, sed quod expedit.

Unde laudatur Lacedæmoniorum formula : **τὰ καλὰ ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς Θεὸν διδόναι.** *Ut det Deus honesta cum utilibus.* Sanctimoniam interiorem magis Deo gratam esse quam ritus exteriores, passim clamant prophetæ et Christus in multis adversum Pharisæos disputationibus. Huc spectat Epicharmi illud :

καθαρὸν ἀν τὸν νοῦν ἔχης ἀπαν τὸ σῶμα καθαρὸς εἶ.

Pura si mens fuerit omne corpus est purum tibi.

Quod quantillum distat ab eo quod legimus Matth. xxiii. 26. et Lucæ xi. 11. quo et Pythagoricæ illius responsum referri potest, quæ interrogata quoto die a concubitu viri pura esset fœmina, respondit, *A sui statim, ab alieni nunquam* : et quod Diogenes dixit auditis versibus Sophoclis, qui omnibus initiatis post hanc vitam beata omnia, aliis mala plurima instare affirmabant^o, mirari sese si post hanc vitam melius esset futurum Patæcioni, noto furi, quam viro optimo Epaminondæ, quod ille initiatus esset, hic non esset. Huc et illud pertinet sive Menandri, sive Philemonis ;

**Εἴ τις δὲ θυσίαν προσφέρων, ὁ Πάμφιλε,
ταύρων τε πλῆθος, ἢ ἐρίφων, ἢ νὴ Δία
ἔτέρων τοιούτων, ἢ κατασκευάσματα
χρυσᾶς ποιήσας χλαμύδας ἦτοι πορφυρᾶς,
ἢ δι' ἐλέφαντος ἢ σμαράγδου ζώδια,**

^o Julianus ad Heraclium sic : Γελοῖον, ἵππον (Diogenes) ἡ πανίσκη, εἰ τὸν μὲν τελόντας ὅμη ταύτης ἴντα τῆς τελετῆς κοι-

PROLEGOMENA

εῦνουν νομίζει τὸν Θεὸν καθιστάναι,
πλανᾶτ' ἐκεῖνος, καὶ φρένας κουφὰς ἔχει.
δεῖ γὰρ τὸν ἄνδρα χρήσιμον πεφυκέναι,
μὴ παρθένους φθείροντα καὶ μοιχώμενον,
κλέπτοντα καὶ σφάττοντα χρημάτων χάριν.
μηδὲ βελόνης ἔναμμ' ἐπιθυμῆς, Πάμφιλε.
οὐ γὰρ Θεὸς βλέπει σε πλησίον παρών.

Adducat si quis victimas, o Pamphile,
Sive ex caprigeno pecore, sive ex bucero,
Sive adeo pecudes alias, aut dono ferat
Paludamentum ex auro sive ex purpura,
Aut ex ebore, aut smaragdo sigillaria,
Atque his propitium speret adipisci Deum,
Decipitur vanitate mentis credulæ.

Sed oportet ipsum hominem esse puris moribus,
Non felem virginalem, non adulterum,
Non surem, non qui occidit quæsti gratia.
Nec acuis filum, Pamphile, concupiveris,
Quando ipse præsens Deus inspectat omnia.

¶ Et illud non dissimile quod cum priore male confundi solet :

Μηδὲ βελόνης,
ῳ φίλτατ', ἐπιθύμησον ἀλλοτρίας ποτέ.
οὐ γὰρ Θεός γ' ἔργοις δικαίοις ὥδεται.
πονοῦντα δὲ ἐξ τὸν Ἰδιον ὑψῶσαι βίον,
τὴν γῆν ἀροῦντα νύκτα καὶ τὴν ἡμέραν.
Θεῷ δε θῦε διὰ τέλους δίκαιος ἦν.
μὴ λαμπρὸς ἀν ταῖς χλαμύσιν, ὡς τῇ καρδίᾳ.
βροντῆς ἀκούσας μηδαμῶς πόρρω φύγης,
μηδὲν συνειδῶς αὐτὸς αὐτῷ, δέσποτα.

Ne tu vel ad aciculam
Unquam alienam animum adjexit, mi carissime :
Nam justis factis gaudet omnipotens Deus :
Eoque augere rem sinit laboribus,
Occando, sarriendo noctes ac dies :

¶ Josephus de Samuele lib. vi. (7.)
Antiq. ὁ περοφήτης οὐχὶ θυσίαις ἐλεγεν ὥδεται
τὸ θεῖον, ἀλλὰ τοῖς ἀγαθοῖς καὶ δικαίοις· οὖ-
τοι δὲ εἰσιν οἱ τῇ βουλήσῃ παὶ ταῖς ἴντολαις

αὐτοῦ κατακολουθοῦντες καὶ μηδὲν ἄλλο
πραχθήσεται καλῶς ὑφ' ίαυτῶν νομίζοντες
ἢ ὅτι ἄν ποιήσωσι τοῦ θεοῦ κεκίλευκότος.

*Deo sacrificia semper iugenum probo,
Neu tu albam vestem magis quam mores induas :
Neu si de cœlo tonerit, fugias protinam,
Here, quippe nullæ conscius culpæ tibi.*

(In anteloquio legum Charondæ erat, ἔχειν τὴν ψυχὴν καθαρὰν πάσης κακίας· ὡς τῶν θεῶν οὐ χαιρόντων τῶν πονηρῶν θυσίαις τε καὶ δαπάναις, ἀλλὰ ταῖς τῶν ἀγαθῶν ἀνέρων δικαίαις τε καὶ καθαραῖς ἐπιτηδεύσεσι: *omnis malitiæ puram mentem habento: neque enim gaudent dii pravorum hominum sacrificiis et impendiis, sed justis et honestis bonorum actionibus.* Dion Prusæensis oratione tertia a bono rege deum ait coli honestis factis et actionibus justis: — ita eum existimare quicquid vitiouse fit, idem et impium esse, pium quod recte. Cicero de N. D. II. *Cultus autem deorum est optimus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura integra incorrupta et mente et voce veneremur.* Idem de legibus II. *Caste jubet lex adire ad deos: animo videlicet, in quo sunt omnia.)* Est et illud Menandri :

Πᾶς ἄγνος ἐστιν οὐ μηδεέν ἔσωτῷ κακὸν συνιδὼν.

*Is demum est purus, qui nihil conscit mali
Sibi ipse.*

Ejusdem est :

*Πάντ' ἐστι τῷ καλῷ λόγῳ
ἰερόν· οὐ νοῦς γάρ ἐστιν οὐ λαλήσων Θεῷ.*

Ad bona verba omnis locus

Pro templo est: mens est quippe quaे loquitur Deo.

Nec spernendum illud Thucydidis: ἐορτὴ οὐδὲν ἄλλο ἐστιν ἢ τὸ τὰ δέοντα πράττειν. *Nihil aliud est dies festus, quam facere quod oportet.* (Et Diogenis: ἀνὴρ ἀγαθὸς οὐ πᾶσαν ἡμέραν ἐορτὴν ἡγεῖται, *vir bonus nonne omnem diem festum habet?*) Praecipuum caritatis præceptum, quod ubique Christus inculcat, Severus Imperator eisdem prope verbis extulit: *Quod tibi non vis, alteri ne feceris.* Ultionis privatæ studium probare videntur Aristoteles et Cicero. Contrarium præcipit Christi disciplina, cui pulchre convenit Platonis illud. Οὐδαμῶς ἄρα δεῖ ἀδικεῖν. Οὐ δῆτα. Οὐδέ ἀδικούμενον ἄρα ἀνταδικεῖν, ὡς πολλοὶ οἴονται, ἐπειδή γε οὐδαμῶς δεῖ ἀδικεῖν; Οὐ φανεται. Τί δὲ δῆ, κακουργεῖν δεῖ, ὥς Κρίτων, ἢ οὐ; Οὐ δεῖ δήπου, ὥς Σώκρατες. Τί δέ; ἀντικακουργεῖν κακὸν πάσχοντα ὡς οἱ

πολλοὶ φασὶ, δίκαιον ἢ οὐ δίκαιον; Οὐδαμῶς. Τὸ γάρ που κακῶς ποιεῖν τοὺς ἀνθράπους τοῦ ἀδίκειν οὐδὲν διαφέρει. Ἀληθῆ λέγεις. *Injuriam facere ergo non licet. Neutquam. Ergo ne si affectus quidem sis injuria, referre, quod multi putant, injuriam licet, quando injuriam facere nefas est? Non videtur. Quid vero dolo malo agere, o Criton, licetne? Minime vero Socrates. Quid ergo si quis dolo malo lāesus sit, ei dolum malum reponere fas ne est an non est? Non est. Nam male quovis modo cuiquam facere ab injuria nīl distat. Recta dicis.* Idem docet multis aliis in locis Plato, et Maximus Tyrius dissertatione secunda. Et Lacedæmonii precibus a Deo postulabant ἀδίκεισθαι δύνασθαι, *injuriam pati posse.* Menandri est hoc:

Οὗτος κράτιστός ἐστ' ἄνδρ, ὃ Γοργία,
ὅστις ἀδίκεισθαι πλεῖστον ἐπίσταται βροτῶν.

O Gorgia, ille vir virorum est optimus,
Qui melius aliis callet ferre injurias.

Seneca egregie: *Inhumanum verbum est, et quidem pro justo receptum, ultio, et a contumelia non differt nisi ordine. Qui dolorem regerit, tantum excusati peccat.* (Ariston Spartanus dicenti cuiam regium esse amicos bene, inimicos male, facere: Immo, inquit, amicis bene facere, inimicos amicos reddere. Dion in admirabili illa oratione Siciliae liberator apud Plutarchum philosophi studii veram demonstrationem in eo ait, non ut quis in amicos benignus sit, ἀλλ' εἴτις ἀδικούμενος εὔπαραίητος εἴη καὶ πρᾶος τοῖς ἀμαρτάνουσι. *Sed si quis injuria affectus sit exorabilis et clemens in eos qui peccarunt.*) Notus est qui ad rem eandem pertinet Juvenalis locus. At Musonius philosophus non tantum injuriam manu referendam negabat, sed nec actionem injuriarum, ad vindictam scilicet, instituendam censebat. (Et apud Lysiam legimus ἀνελεύθερον καὶ λίαν φιλόδικον κακηγορίας δικάζεσθαι. *Minus dignum ingenuo est et hominis litigiosi ob maledicta in judicium venire.*) Male docet comoedia haud esse flagitium scortari adolescentulum, et fallax Catonis auctoritas: *Huc juvenes aequum est descendere.* At cum Christi disciplina, quae scortatores regno cœlesti arcet, consentit illud Epicteti^q: περὶ ἀφροδίσια πρὸ γάμου καθαρευτέον. *A concubitu ante nuptias abstinendum.* Musonii

^q Pythagoræ factum qui Crotoniatas γυναικας ὄμιλος: avocavit ab omni con-
απήλλαξι τῆς πρὸς τὰς ἀνεγγύεις suetudine cum mulieribus innuptis.

quoque hoc: ὅσαι συμπλοκαὶ, μοιχεῖας ἔκτὸς οὖσαι, ἐστερημέναι τοῦ γίνεσθαι κατὰ νόμουν, καὶ αὗται πᾶσαι αἰσχραὶ. πρέπονται γὰρ δι' ἀκολασίαν. Quicunque præter adulterium concubitus extra legem sunt et ipsi turpes sunt. Solam enim libidinem habent propositam. (Charondas in legibus scripsérat, Γυναικαὶ δὲ τὴν κατὰ νόμους ἔκαστος στεργέτω, καὶ ἐκ ταύτης τεκνοποιείσθω εἰς ἄλλο δὲ μηδὲν προιέσθω τέκνων τῶν αὐτοῦ σποράν· μηδὲ τὸ φύσει καὶ νόμῳ τίμιον ἀνόμως ἀναλισκέτω καὶ ὑβριζέτω. ἡ γὰρ φύσις τεκνοποῖας ἔνεκεν, οὐκ ἀκολασίας ἐποίησε τὴν σποράν. *Uxorem quisque legitimam amet, et ex ea liberos querat, nec quod proli gignendae destinatum est alio projectat, ne id, quod et natura et legibus pretiosum est per petulantiam perdat: non enim libidinis, sed sobolis causa natura genitaram dedit.* Exstat apud Dionem Prusæensem oratione VII. locus illustris, ubi in eas, quæ suo tempore pro concessis haberi solebant, libidines severe invehitur, ostenditque non modo graviora flagitia tali permisso non impediri, sed potius inde ad illa gradum fieri.) Ad divertia connivebant olim multorum populorum leges: non item recta ratio legi divinæ congruens, unde illud est Anaxandridæ:

'Ο γὰρ δίαιτας ἐστιν αἰσχύνην ἔχων.

Reciprocum iter hoc nunquam vacat infamia.

Et hoc Martialis:

Toties quæ nubit, adultera lege est:

Offendor mæcha simpliciore minus.

(Seneca: Numquid jam ulla repudio erubescit, postquam illustres quædam ac nobiles fæminæ non consulm numero, sed maritorum annos suos computant, et exeunt matrimonii caussa, nubunt repudiū? Tam diu istud timebatur, quam diu rarum erat. Quia vero nulla sine divertio acta sunt, quod sape audiebant, facere didicerunt.) Sic et uxores una plures habere multis populis usitatum. Sed quid optimum sit bene vidit Euripides:

Οὐδὲν γὰρ καλὸν ἡμῖν τοιοῦτον
δυοῖν γυναικοῖν ἀνδρ' ἐν' ἡγίας ἔχειν,
ἀλλ' εἰς μίαν βλέποντες εὐναίαν Κύπριν
στέργουσιν, ὅστις μὴ κακῶς οἰκεῖ θέλῃ.

Non etenim decet

Unum imperare fæminis binis virum.

Contentus uno conjugis vivat toro

Quicunque cupiet rite curatam domum.

(Et alibi : ὁὐδέποτ' ἀν δίδυμα λέκτρ' ἐπαινέσω βροτῶν. *Nunquam duplices laudabo toros.* Item : κακόν γ' ἔλεξας ἐν' ἄνδρᾳ δίστ' ἔχειν λέχη. *Narras malam rem, duplificem lectum viri.* Apud eos qui plures uxores habent C. Sallustii hoc est de Numidis dictum. *Levis ista ducitur necessitudo, quod animus multitudine distinctus nullam pro socia obtinet, pariter omnes viles sunt.*) Difcultur ad salutem pervenire divites, Christi sententia est : unde non abit Platonis illud : ἀγαθὸν ὅντα διαφερόντως καὶ πλούσιον εἶναι διαφερόντως ἀδύνατον. *Fieri non potest ut qui eximie sit bonus, idem eximie sit dives.* Qui peccant, eos primum privatim monendos, deinde coram pluribus Christi præceptum est. Similiter Seneca : *Tu adhuc in prima parte versaris errorum, nec graviter laberis, sed frequenter : objurgatio te primum secreta, deinde publica emendabit.* Similes nos Deo esse debere multis locis sacri scriptores tradunt : et Plato dixit, τέλος τῶν ἀγαθῶν τὸ ὅμοιωθῆναι Θεῷ. *Bonorum finem esse Deo similem fieri.* Benefacta corrumpi si gloriæ studio præcipue fiant, Christus docet. Huiē consonat laus viri boni apud Æschylum :

Oὐ γὰρ δοκεῖν ἄριστος, ἀλλ' εἶναι θέλει.

Namque optimus vir esse, non credi cupit.

Et illud Cleanthis :

Ανελεύθερος πᾶς ὄστις εἰς δόξαν βλέπεις.

Illiberalis est studet qui gloriæ.

Quod Hebræorum multi non crediderunt, ut ex Josepho et recentioribus eorum magistris appareat, etiam peccati reum esse qui male facere voluit^r, non desunt qui viderint : ut Seneca : *Omnia scelera etiam ante effectum operis, quantum culpæ satis est perfecta sunt.* Alibi : *Latro est etiam antequam manus inquiet, qui ad occidendum jam armatus est, et habet spoliandi atque interficiendi voluntatem.* Exercetur atque aperitur opere nequitia, non incipit. (Alio loco : *non immerito in numerum peccantium refertur, quæ pudicitiam timori præstítit, et non sibi.* Pater in declamationibus : *Incesta est etiam sine stupro quæ cupid stuprum.*) Quo et Ovidii illud referri potest :

Quæ, quia non licuit, non facit, illa facit.

Ut jam servaris bene corpus, adultera mens est:

^r Cicero : *in libidine esse peccatum est, etiam sine effectu.* Älian : *οὐ μόνον ἀδικήσας κακός, ἀλλὰ καὶ ὁ ἴνγονός αὐτοῦ*

κῆσας παρά γι τοὺς κριτῆς. Non is modo est improbus qui injuriam fecit, sed et qui facere voluit me quidem judice.

Omnibus exclusis intus adulter erit.

(Ipse Aristophanes, δύναται γάρ ἵστον τῷ δρᾶν τὸ νοεῖν. *Nam par facere et voluisse valet.* Dion Prusaensis oratione LXVIII. καὶ τοι οὐχ ἡττον ὁ φόβῳ τοῦ κλέπτειν ἀπέχεσθαι δοκῶν, ἀλλὰ μὴ μισῶν τὸ πρᾶγμα καὶ καταγινώσκων, κλέπτης τῶν ὑφαιρουμένων ἔστι. *Non minus fur est, qui prae metu furto abstinet, non quod rem oderit aut damnet, quam qui aliena subtrahit.*) Quo sensu et Tryphoninus Jurisconsultus, adulterum ait dici posse ex animi propositione sola, etiam eum qui nunquam alienam matrem familias corruperit: si modo ejus mentis sit ut occasione data id commissurus sit. (Et Aristides justitiam definiebat, τὸ μὴ ἀλλοτρίων ἐπιθυμεῖν, aliena ne concupiscere quidem.) *Poenitentia* quantas laudes ac promissiones habeat in sacris literis nemo nostrum ignorat. Et Plutarcho μεταμέλεια, σώτειρα δαίμων. *Poenitentia* salutaris Dea. Et alibi: τὰς μὲν ἄλλας ἀναιρεῖ λύπας ὁ λόγος, τὴν δὲ μετάνοιαν ἀντὸς ἐργάζεται. *Alios dolores aufert ratio.* *Poenitentiam ipsa creat.* (Apud Arrianum legimus, μόνη ἱασις ἀμαρτίας, ὅμολογεῖν τε ἀμαρτάγοντα, καὶ δῆλον εἶναι ἐπ' αὐτῇ μεταγινώσκοντα. *Unica peccati medicina fateri se peccasse et signum edere animi poenitentis.* Pindaro dictum: ἀκεσταὶ ταὶ ἀγαθῶν φρένες: *sanabiles bonorum mentes.*) Quod si jam referre pergam quas partes historiæ veteris aut novi fœderis scriptores Græci Latinique testimonio suo approbaverint, quid illorum ritus simile habuerint aut novis aut recentibus sacramentis, longius ab instituto abeat et nimium excrescat præfatio: quam pàulo longius produximus, ut juvenum, qui hoc Stobæi libro et similibus aliis utuntur, et cautionem ad spernenda, si qua sunt, mala, et ad recta observanda diligentiam excitaremus. Quod si versio nostra non ubique tam vegeta est ac florida, quam accurata judicia desiderent, dabit veniam lector, si quid habet humanitatis, gravissimis calamitatibus inter quas natus est hic foetus. Quarum si post partem maximam exhaustam nunc quoque pars restat aliqua, mendacia et calumniae in nos et potentum minæ, feremus cum bono Deo, et Homericum illud sàpere repetemus animo:

Τλῆθι φίλη κραδίη, καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης.

Dura anime et perfer; namque et graviora tulisti.

POSTSCRIPTUM.

Hoc quoque lectorem monitum volumus, ex pluribus lecti-
nibus, quæ in vulgatis codicibus exstabant, receptam a nobis
quæ melior videretur: usos quoque nos emendationibus, quæ
editorum librorum margini erant adscriptæ, quoties eas rectas
putavimus. Nomina autem auctorum et locorum adscriptissimus
ex auctoritate MS. A. sæpe a vulgatis codicibus plurimum
discrepantibus: nisi sicubi certo constaret aliunde esse depro-
mptam sententiam, puta quia is liber exstaret, aut sententia alibi
expresso auctoris nomine laudaretur. Sed et in nominibus affi-
nibus id secuti sumus, quod versuum ratio postulabat. Ita cum
sæpe mutata inter se sint Philisci, Philemonis, et Philetæ no-
mina, tragicos versus^s Philisco, comicos Philemoni, elegiacos
Philetæ assignavimus. Sed ne hoc quidem mirari debes, si
quando sententia aliqua ascriptum habeat nomen Tragœdiæ,
eamque sententiam nunc in ejus nominis Tragœdia frustra
quæras. Nam sæpe eidem poetæ ejusdem argumenti plures
tragœdias temporibus diversis fecere, aut etiam parte relicta
partem immutarunt, ita ut duplex editio earum ad posteros
pervenerit: quod multis exemplis probari posset.

^s Philiscus Æginetæ Tragœdias scripsit auctore Diogene.

EX ADDENDIS NICOLAI SCHOWII

AD CHARTAM PAPYRACEAM

MUSEI BORGIANI VELITRIS ROMÆ 1788.

EDITIONES *Sermonum Stobæi*, ut eruditis notum est, ad duas classes referri possunt, *prima* nempe Stobæi sermones breviores, *altera* pleniores exhibit: in *prima classe* collocandæ sunt ed. Veneta per Jo. Fr. Trincavellum, MDXXXV. *prima* Basileensis, MDXLIII. Ad *secundam classem* pertinent altera Basil. MDXLIX. Gesneriana Dilingæ, MDLVI. Wecheliana Francofurti, MDLXXXI. repetita Aureliæ Allobrogum, MDCIX. Hæc editionum diversitas eandem quoque in MSS. differentiam arguit: dolendum autem est, majorem esse eorum codicum numerum, ex quibus primæ editiones provenerunt, quam eorum, ex quibus recentiores adiectæ sunt et locupletatæ. Sic omnes *Sermonum Stobæi* codices, qui Romæ adsunt, quosque omnes consului, ex eodem omnino archetypo descripti sunt, cui textus primarum edd. *Trincavelli* nempe et *primæ Basil.* originem suam debent. In *bibl. Vaticana* duos tantum codices, qui *Stob.* *sermones* continent, inveni (sub nn. 954. et 955.) unum in 4. alterum in fol. chartaceos, sæc. xv. quorum prior negligenter scriptus est, posterior emendatus: textum primarum edd. exacte sequuntur, nisi quod in fine sententiarum *Theoctisti* post verba, ἄπερ αὖ κατὰ τὸ ἐναυτίου χωρῆσαι — nonnulla adduntur, quæ in edd. desunt, quæque ita incipiunt: Ἰππόμαχός τις ἦν τῶν πάλαι γεγονότων ἀνὴρ γυμναστὴς, καὶ ποτε ἔτυχε συγκαθεζόμενος ἄλλοις ὕδιώταις τῆς τέχνης &c. Finiuntur in sententiis *Marci*. In fine cod. *Vat. n. 954.* adscripta sunt: Μιχαῆλος Ἀποστόλης Βυζάντιος μετὰ τὴν ἄλωσιν τῆς αὐτοῦ πατρίδος, πενίᾳ συζῶν, καὶ τόδε τὸ θεῖον βιβλίον μισθῷ ἐν Κρήτῃ ἐξέγερθεν. Scriptus est igitur in Creta post expugnatam a Turcis Constantinopolin. Cum hisce omnino consentit is, qui in *bibl. Angelica* adservatur, ex eodem fonte deductus et ejusdem fere ætatis, satis quoque negligenter scriptus: interea hosce codices etiam cum utilitate in locis difficilioribus consului. Ad alteram codicum MSS. classem pertinet egregius ille cod. Cæs. Vindobonensis, quo Vindobonæ usus sum, cujusque ope permulta textus vulgati loca partim emen-

davi, partim supplevi, scriptus, ut videtur, circa finem saeculi decimi: codices hujus generis admodum rari sunt, nec similem adhuc inveni; etsi reg. Parisiensis, quem tantum ex cl. Brunckii *poetis gnomicis* cognosco, Cæs. Vindobonensi bonitate ac præstantia vix cedere videatur. Eorum omnium, quæ textui *Sermonum Stobæi* emendando ex bibliothecis Anglicanis inservire possunt, doctissimus Chandlerus, quem hic Romæ cognoscere mihi contigit, spem fecit; hinc, ut spero, subsidiorum criticorum nulla aderit penuria. Consultis codicibus, opus typis paratum erit; totum enim textum descriptum jam ac emendatum in scriniis meis adservo. Institutum autem hoc erit: omittam nempe in prosaicis, si viris doctis ita placuerit, fragmenta *Platonis*, *Xenophontis*, *Isocratis*, *Theophrasti*, *aliorumque auctorum editorum*, hæc enim novæ editionis onera sunt, nullumque verum criticum usum habent; iis tamen servatis, in quibus inter textum Stobæi eumque, qui alibi vulgatus est, magnum aliquod discrimin intercedere deprehenditur, inter quæ in primis Epicteti fragmenta refero. Nullam quoque versionem Latinam addam; hæc enim editionem minus parabilem reddit, nullamque veram utilitatem præstat, nec viri solide erudit, qui in historiam antiquæ poeseos aut philosophiæ Græcorum inquirunt, quibusque solis Jo. Stobæi chrestomathia utilis esse potest, ea indigere videntur; cui tamen defectui commodiori forsitan ratione medebor. Solum igitur textum Græcum, cuius fundus est editio MDCIX., exhibeo, criticis rationibus emendati textus unicuique paginæ subjectis. Calcem textus Græci breves notæ in fragmenta difficiliora sequentur. Addentur denique in fine operis indices auctorum et rerum: in indice auctorum Fabricii bibl. Græca suppletur et corrigitur. In præfatione de auctore ejusque fontibus agitur, editionum quoque et codicum historia critica enarratur. Interea Sermonem civ. (Περὶ τῶν παρὸδέξιαν εὔτυχούντων) hic speciminis loco subjungam:

Εὐριπίδου Βελλερόφόντης^a.

- A. Τιμή σ' ἐπαίρει τῶν πέλας μᾶλλον φρονεῖν.
- B. Θνήσκοιμ' ἀν' οὐ γὰρ ἄξιον λεύσσειν φάος κακοὺς ὁρῶντας ἐκδίκως τιμωμένους.

^a Sunt omnes fabularum tituli ex cod. Cæs. quem omnium hac in re adcuratis- Cæs. quem omnium hac in re adcuratis-

ipse Bellerophon arrogantiam sibi ex- ipse Bellerophon arrogantiam sibi ex-

probranti respondere. Tzetzes ad Ly- probranti respondere. Tzetzes ad Ly-

simum deprehendi. Videtur in h. fr. 17.

Δίκτυος^a

Πολλοῖς παρέστην κάρφονησα δὴ βροτῶν,
ὅστις κακοῖσιν, ἐσθλὸς ὥν, ὄμοιος ἦ,
λόγων ματαίων εἰς ἀμιλλαχ ἔξιών·
τὸ δὲ ἦν ἄρ' οὐκ ἀκουστὸν οὐδὲ ἀνατρεπόν,
σιγᾶν κλύοντα δεινὰ πρὸς κακιόνων.